5) Hist. eccl. I 6 (M. 21, 474). Turner l. c.

6) Maassen 914 ff. Turner 212. Dazu drei andere Versionen bei Turner 212—213.

6a) L. c. 924 ff.

7) Migne 67, 939 ff. Zu Dionysius exiguus vgl. auch E. Schwarz, Acta conciliorum oec. IV, 2 (914) XVII f. u. 196 ff.

8) c. 10: De his, qui in persecutione praevaricati sunt, si voluntarie fidem negaverint, hoc de eis Nicaena synodus statuit, Mansi VII 879.

9) L. c. 11: Si qui vero dolore victi et pondere persecutionis negare vel sacrificare compulsi sunt ...

προσευχῶν. Während nun die gallische Version ἐν ἀκρωμένοις mit „inter catecuminos“¹⁰⁾ wiedergibt, im übrigen sich aber ziemlich genau an den griechischen Wortlaut zu halten sucht, und »ὑποπεσοῦνται« mit „subiacebunt“ übersetzt, bringt die gallisch-spanische Version einen ganz neuen Gedanken hinein und hält sich auch sonst nicht an den Wortlaut, insofern es hier heißt: „Igitur, qui ex caticuminis lapsi ex animo penitentiam gerunt, triennio nec inter caticuminos orent; qui ex baptizatis, septem annis inter caticuminos orent et duos inter baptizatos et postea moderatione et clementia Christi^{10a)} fidelibus in oblacione et eucharistia communicent“. Hier wird also unterschieden zwischen gefallenen Katechumenen, auf die die ersten 3 Jahre bezogen werden, und gefallenen Getauften. Bessere Anhaltspunkte bietet im Zusammenhang hiermit die Übersetzung Rufins, die ebenfalls statt sieben nur fünf Jahre für die „inter catechumenos“ Stehenden erwähnt, und, wie schon Hefele (300) angeführt hat, von der Synode zu Arles benützt wurde. Die Übersetzung lautet hier (I, 6 c. 12): „Et si absque tormentis in persecutionibus lapsi sunt et ex corde agunt poenitentiam, quinque annos inter catechumenos faciant, et duobus annis post hoc fidelibus tantum in oratione iungantur; et ita postmodum suscipiantur“ (M. 21, 474). Von einer direkten Abhängigkeit kann aber nicht die Rede sein, wie der lateinische Text von Arles zeigt: „ut quinque annos inter catechumenos exigant et duobus inter communicantes, ita ut communionem inter poenitentes non praesumant“. Übereinstimmend erwähnen beide nur zwei Stufen, indem sie diejenige der ὑποπίπτοντες (substrati) übergehen und für die Versetzung unter die catechumeni bzw. audientes nur fünf Jahre, nicht sieben vorschreiben. Was die Unterschiede angeht, so ist besonders bei Arles der Zusatz „inter poenitentes“ bemerkenswert, der hier mit der letzten Nicänischen Stufe in Verbindung gebracht wird und zeigt, daß die Synode den Kanon von Nicäa bewußt den abendländischen Verhältnissen anpaßte, wo es keine Stationen, wohl aber neben den Pönitenten Katechumenen gab und kein Büsser die Kommunion empfangen konnte, solange er „inter poenitentes“ stand. Durch Versetzung in die Reihe der Katechumenen die man, wie besonders Ambrosius und Augustinus zeigen, auch als „audientes“ bezeichnete, schuf man erstmals also eine Vor-